
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Чумикан 

О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие образования в 
Тугуро-Чумиканском муниципальном районе Хабаровского края на 2019 -
2025 годы", утвержденную постановлением администрации муниципального 
района от 11.09.2018 №206 -

В целях совершенствования муниципальных правовых актов, эффек­
тивного и результативного решения задач, определенных муниципальными 
программами, администрация муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу "Развитие образования в Тугу­
ро-Чумиканском муниципальном районе Хабаровского края на 2019 - 2024 
годы", утвержденную постановлением администрации муниципального рай­
она от 11.09.2018 № 206 "Об утверждении муниципальной программы «Раз­
витие образования в Тугуро-Чумиканском муниципальном районе на 2019 -
2023 годы" (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно Прило­
жению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 Программы изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 3 Программы изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 4 Программы изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 1 Программы изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

Глава муниципального района 

ПА 0 0 1 8 9 9 

И.В. Осипова 

Зак. 500 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

ПАСПОРТ 
муниципальной Программы «Развитие образования в Тугуро-Чумиканском 

муниципальном районе Хабаровского края на 2019-2024 годы» 
(далее - Программа) 

Ответственный 
Программы 

-отдел образования администрации муниципального райо­
на (далее - отдел образования) 

Соисполните­
ли Программы 

-администрация муниципального района 
-муниципальные общеобразовательные учреждения муни­
ципального района (далее - муниципальные образователь­
ные учреждения) 

Цель Программы -обеспечение доступности качественного образования, со­
ответствующего требованиям инновационного социально-
экономического развития муниципального района; 

Задачи Про­
граммы 

-укрепление материально-технической базы муниципаль­
ных образовательных учреждений; 
-оснащение муниципальных образовательных учреждений 
современными техническими средствами обеспечения без­
опасности; 
-достижение современного качества образования как ин­
ститута социального развития; 
-увеличение охвата дошкольным образованием за счет рас­
ширения сети дошкольных образовательных учреждений; 
-создание условий для успешной социализации и эффек­
тивной самореализации детей; 
-создание условий для развития одарённых детей; 
-развитие дополнительного образования детей; 
-улучшение организации отдыха и оздоровления детей; 
-повышение уровня профессионализма и закрепления педа­
гогических кадров; 
-создание единого информационного образовательного 
пространства образовательных учреждений. 

Основные ме­
роприятия 
Программы 

-развитие материально-технической базы муниципальных 
образовательных учреждений; 
-создание безопасных условий для организации образова­
тельного процесса; 
-развитие доступной среды; 
-развитие дошкольного образования; 
-повышение доступности и качества общего образования; 
-повышение доступности и качества дополнительного 
образования и воспитания детей; 



-развитие системы отдыха и оздоровления детей; 
-развитие кадрового потенциала, механизмов непрерывного 
педагогического образования; 
-развитие информатизации образования; 
-социальная политика. 

Основные пока­
затели (индика­
торы) Програм­
мы 

-доля муниципальных образовательных учреждений, где 
проведен комплексный капитальный ремонт; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, где 
проведен текущий ремонт; 
-доля муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых находятся в аварийном со­
стоянии или требуют капитального ремонта, в общем 
числе муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений; 
-доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем количестве му­
ниципальных общеобразовательных учреждений; 
-доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
здания которых оснащены системами водоснабжения и 
канализации, теплыми санитарно-гигиеническими поме­
щениями, в общем количестве муниципальных общеобра­
зовательных учреждений; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, 
оснащенных современными системами видеонаблюдения; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, 
оснащенных системами охранной и пожарной сигнализа­
ции, выведенных на пульт пожарной охраны; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, 
оснащенных оборудованием в соответствии с санитарны­
ми нормами; 
-доля общеобразовательных учреждений, в которых со­

зданы условия для обучения детей-инвалидов; 
-доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию 
в муниципальных образовательных учреждениях в общей 
численности в возрасте 1 -6 лет; 
-доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные образова­
тельные учреждения, в общей численности детей в воз­
расте 1-6 лет; 
-удовлетворение потребности населения в услугах до­
школьного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет; 



3 

-количество новых мест в дошкольных учреждениях пу­
тем открытия ясельных групп; 
-доля выпускников муниципальных общеобразователь­
ных учреждений, получивших аттестат о среднем общем 
образовании, в общей численности выпускников муници­
пальных общеобразовательных учреждений; 
-доля муниципальных общеобразовательных учрежде­
ний, соответствующих современным требованиям обуче­
ния, в общем количестве муниципальных общеобразова­
тельных учреждений; 
-доля детей первой и второй групп здоровья в общей чис­
ленности обучающихся в муниципальных общеобразова­
тельных учреждений; 
-доля обучающихся в муниципальных общеобразователь­
ных учреждениях, занимающихся во вторую смену, в об­
щей численности обучающихся в муниципальных обще­
образовательных учреждениях; 
-расходы бюджета муниципального образования на общее 
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципаль­
ных общеобразовательных з^реждениях; 
-доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию детей; 
-доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных органи­
зованными формами отдыха, оздоровления и занятости, 
от общего числа детей, обучающихся в общеобразова­
тельных учреждениях муниципального района; 
-соотношение среднемесячной номинальной начислен­
ной заработной платы у педагогических работников му­
ниципальных дошкольных образовательных учреждений 
за предыдущий год к текущему году; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы работников муниципальных дошколь­
ных образовательных учреждений за предыдущий год к 
текущему году; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы педагогических работников муници­
пальных общеобразовательных учреждений за предыду­
щий год к текущему году; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы работников муниципальных общеобра­
зовательных учреждений за предыдущий год к текущему 
году; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы учителей муниципальных общеобразо-



вательных учреждений за предыдущий год к текущему 
году; 
-доля образовательных учреждений, имеющих информа­
ционную внутреннюю локальную сеть; 
-доля детей, обучающихся в образовательных учреждени­
ях, охваченных двухразовым горячим питанием. 

сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2019-2024 годы 

Ресурсное обес­
печение реали­
зации муници­
пальной про­
граммы за счет 
средств бюдже­
та муниципаль­
ного района и 
прогнозная 
(справочная) 
оценка расходов 
федерального 
бюджета, крае­
вого бюджета, 
бюджетов сель­
ских поселений 
муниципального 
района, вне­
бюджетных 
средств <*> 

Планируемый объем средств краевого и муниципальногс 
бюджетов, необходимых для реализации Программы зг 
период с 2019 по 2024 годы составляет 1 064 317,15 тыс 
рублей, в том числе по годам: 

2019 г. - 125 859,18 тыс. рублей; 
2020 г. - 155 618,83 тыс. рублей; -
2021 г. - 176 060,38 тыс. рублей; 
2022 г. - 172 623,52 тыс. рублей; 
2023 г. - 238 216,81 тыс. рублей; 
2024 г.- 195 938,43 тыс. рублей, из них: 

Краевой бюджет 549 474,50 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

2019 г. - 70 923,48 тыс. рублей; 
2020 г. - 82 347,10 тыс. рублей; 
2021 г. - 86 313,41 тыс. рублей; 
2022 г. - 92 106,16 тыс. рублей; 
2023 г. - 115 303,85 тыс. рублей; 
2024 г. - 102 480,50 тыс. рублей. 

Бюджет Тугуро-Чумиканского муниципального района 
514 842,65 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 г. - 54 935,70 тыс. рублей; 
2020 г. - 73 271,73 тыс. рублей; 
2021 г. - 89 746,97 тыс. рублей; 
2022 г. - 80 517,36 тыс. рублей; 
2023 г. - 122 912,96 тыс. рублей; 
2024 г. - 93 457,93 тыс. рублей. 

Объем финансирования носит прогнозный характер и мо­
жет корректироваться в ходе реализации программы. 

Конечный ре­
зультат реали­
зации муници­
пальной про­
граммы 

-доля муниципальных образовательных учреждений, где 
проведен комплексный капитальный ремонт, составит 66 
процентов ежегодно; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, где 
проведен текущий ремонт, составит 100 процентов еже­
годно; 
-доля муниципальных дошкольных образовательных 



учреждений, здания которых находятся в аварийном со­
стоянии или требуют капитального ремонта, в общем 
числе муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, составит О процентов ежегодно; 
-доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем количестве му­
ниципальных общеобразовательных учреждений, соста­
вит О процентов (из показателей Указ Президента Россий­
ской Федерации от 28.04.2008 г. № 607 «Об оценке эф­
фективности деятельности органов местного самоуправ­
ления городских округов и муниципальных районов») 
ежегодно; 
-доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
здания которых оснащены системами водоснабжения и 
канализации, теплыми санитарно-гигиеническими поме­
щениями, в общем количестве муниципальных общеобра­
зовательных учреждений, составит 50 процентов ежегод­
но; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, 
оснащенных современными системами видеонаблюдения, 
составит 100 процентов ежегодно; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, 
оснащенных системами охранной и пожарной сигнализа­
ции, выведенных на пульт пожарной охраны ежегодно; 
-доля муниципальных образовательных учреждений, 
оснащенных оборудованием в соответствии с санитарны­
ми нормами, составит 100 процентов ежегодно; 
-доля общеобразовательных учреждений, в которых со­

зданы условия для обучения детей-инвалидов, составит 
25 процентов ежегодно; 
-доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию 
в муниципальных образовательных учреждениях в общей 
численности в возрасте 1-6 лет, составит 62 процента 
ежегодно; 
-доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные образова­
тельные учреждения, в общей численности детей в воз­
расте 1-6 лет, составит О процентов ежегодно; 
-удовлетворение потребности населения в услугах до­
школьного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
составит 87 процентов ежегодно; 
-количество новьрс мест в дошкольных учреждениях пу-



6 

тем открытия ясельных групп, составит О мест ежегодно; 
-доля выпускников муниципальных обгцеобразователь-
ных учреждений, получивших аттестат о среднем общем 
образовании, в общей численности выпускников муници­
пальных общеобразовательных учреждений, составит 100 
процентов ежегодно; 
-доля муниципальных общеобразовательных учрежде­

ний, соответствующих современным требованиям обуче­
ния, в общем количестве муниципальных общеобразова­
тельных учреждений, составит 78,3 процента ежегодно; 
-доля детей первой и второй групп здоровья в общей чис­
ленности обучающихся в муниципальных общеобразова­
тельных учреждений, составит 94 процента ежегодно; 
-доля обучающихся в муниципальных общеобразователь­
ных учреждениях, занимающихся во вторую смену, в об­
щей численности обучающихся в муниципальных обще­
образовательных организациях, составит 10 процентов 
ежегодно; 
-расходы бюджета муниципального образования на общее 
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципаль­
ных общеобразовательных учреждениях, составит 340,44 
тыс. рублей ежегодно; 
-доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию детей, составит 92 про­
цента ежегодно; 
-доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных органи­
зованными формами отдыха, оздоровления и занятости, 
от общего числа детей, обучающихся в общеобразова­
тельных учреждениях муниципального района, составит 
90 процентов ежегодно; 
-соотношение среднемесячной номинальной начислен­
ной заработной платы у педагогических работников му­
ниципальных дошкольных образовательных учреждений 
за предыдущий год к текущему году, составит 100 про­
центов ежегодно; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы работников муниципальных дошколь­
ных образовательных учреждений за предыдущий год к 
текущему году, составит 100 процентов ежегодно; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы педагогических работников муници­
пальных общеобразовательных учреждений за предыду­
щий год к текущему году, составит 100 процентов еже-
годно; 



7 

-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы работников муниципальных общеобра­
зовательных учреждений за предыдущий год к текущему 
году, составит 100 процентов ежегодно; 
-соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы учителей муниципальных общеобразо­
вательных учреждений за предыдущий год к текущему 
году, составит 100 процентов ежегодно; 
-доля образовательных учреждений, имеющих информа­
ционную внутреннюю локальную сеть, составит 100 про­
центов ежегодно; 
-доля детей, обучающихся в образовательных организа­
циях, охваченных двухразовым горячим питанием, соста-
вит 100 процентов ежегодно. 

<*> С разбивкой по годам 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе «Развитие 
образования Тугу]^о-Чумиканском му­
ниципальном районе Хабаровского 
края на 2019-2024 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие образования в Тугуро-Чумиканском муниципальном районе Хаба­
ровского края на 2019-2024 годы» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
основного ме­
роприятия, ме­

роприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Срок реа­
лизации 

Непосредственный 
результат реализации 

подпрограммы, ос­
новного мероприятия 

(краткое описание) 
1 2 3 4 5 
1. Развитие мате­

риально-
технической ба­
зы муници­
пальных обра­
зовательных 
организаций 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района; 
администрации 
муниципально­
го района. 

2019-2024 
годы 

Увеличение доли 
охвата детей до­
школьными образова­
тельными учреждени­
ями. 
Увеличение образова­
тельных учреждений, 
имеющих современ­
ные помещения 

2. Создание без­
опасных усло­
вий для органи­
зации образова­
тельного про­
цесса 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Установка внешних 
систем видеонаблю­
дения во всех образо­
вательных учрежде­
ниях, установка со­
временных систем 
охранно-пожарной 
сигнализации, выве­
денных на пульт, по­
жарной охраны; 
оснащение перимет­
ральным ограждени­
ем, системами кон­
троля доступа и 
управления доступом, 
охранной сигнализа­
цией, аварийным 
освещением, пери­
метральным (охран­
ным) освещением, 
теплосчетчиками 

3. Развитие до­
ступной среды 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Создание условий до­
ступности образова­
тельных организаций 
для инвалидов 



4. Развитие до­
школьного об­
разования 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Увеличение числен­
ности детей дошколь­
ного возраста, обуча­
ющихся по федераль­
ным государственным 
образовательным 
стандартам дошколь­
ного образования 

5. Повышение до­
ступности и ка­
чества общего 
образования 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Увеличение доли 
школьников, обучаю­
щихся по федераль­
ным государственным 
образовательным 
стандартам 

6. Повышение до­
ступности и ка­
чества допол­
нительного об­
разования и 
воспитания де­
тей 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Увеличение доли де­
тей, получающих 
услуги по дополни­
тельному образова­
нию 

7. Развитие си­
стемы отдыха и 
оздоровления 
детей 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Охват не менее 90 
процентов детей орга­
низованными форма­
ми летнего отдыха, 
создание условий 
проведения профиль­
ных смен 

8. Развитие кадро­
вого потенциа­
ла, механизмов 
непрерывного 
педагогическо­
го образования 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 
Министерство 
образования и 
науки Хабаров­
ского края 

2019-2024 
годы 

Обновление педаго­
гических кадров мо­
лодыми педагогами 

Развитие ин­
форматизации 
образования 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 

2019-2024 
годы 

Улучшение показате­
ля оснащенности об­
разовательных учре­
ждений современной 
компьютерной техни­
кой и периферийным 
оборудованием, доля 
образовательных 
учреждений 

10. Социальная по­
литика 

Отдел образо­
вания админи­
страции муни­
ципального 
района 
Министерство 
образования и 
науки Хабаров­
ского края 

2019-2024 
годы 

Увеличение показа­
телей успеваемости 
школьников, создание 
условий здоровье сбе­
режения 

» 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе «Развитие об­
разования в Тугуро-Чумиканском муници­
пальном районе Хабаровского края на 2019-
2024 годы» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы «Развитие образования в Тугуро-Чумиканском муниципальном районе 

Хабаровского края на 2019-2024 годы» за счет средств бюджета муниципального района 

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего: 54 935,70 73 271,73 89 746,9 
7 80517,36 122912,9 

6 93457,93 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

54 935,70 73 271,73 89 746,9 
7 80517,36 122912,9 

6 93457,93 

1 Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций 

Капитальный, текущий ремонт образовательных 
учреждений 

Всего: 1 389,00 479,93 9 761,97 2703,36 22908,12 4370,5 

Капитальный, текущий ремонт образовательных 
учреждений 

Отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального рай­
она 

1 389,00 479,93 9 761,97 270336 22907,77 4370,5 



2 

1.1. Капитальный ремонт муниципальных 
образовательных учреждений 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 189,60 511,06 20303,52 0 

1.1.1. 

Проведение мероприятий по капиталь­
ному ремонту полов первого этажа му­
ниципального казённого общеобразова­
тельного учреждения средней общеобра­
зовательной школы с. Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ СОШ с. Чу­
микан) 

Всего: 0 0 189,60 63,90 20303,52 0 

1.1.1. 

Проведение мероприятий по капиталь­
ному ремонту полов первого этажа му­
ниципального казённого общеобразова­
тельного учреждения средней общеобра­
зовательной школы с. Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ СОШ с. Чу­
микан) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 189,60 63,90 20303,52 0 

1.1.1. 

- разработка проектно-сметной докумен­
тации на капитальный ремонт пола; 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0,00 0 131,00 63,90 0 0 

1.1.1. 

- государственная экспертиза; 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0,00 0 58,60 0 0 0 

1.1.1. 

- капитальный ремонт 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 20303,52 0 

1.1.2. 
Реализация мероприятий по модерниза­
ции школьных систем образования в 
2024 году: 

Всего: 0 0 0 211,36 0 0 

1.1.2. 
Реализация мероприятий по модерниза­
ции школьных систем образования в 
2024 году: 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 211,36 0 0 

1.1.2.1 

Мероприятия по модернизации школь­
ных систем образования МКОУ ООШ с. 
Удское Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края в 
2024 году 

Всего: 0 0 0 122,87 0 0 

1.1.2.1 

Мероприятия по модернизации школь­
ных систем образования МКОУ ООШ с. 
Удское Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края в 
2024 году 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 122,87 0 0 

1.1.2.2. 

Мероприятия по модернизации школь­
ных систем образования МКОУ ООШ с. 
Тугур Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края в 
2024 году 

Всего: 0 0 0 88,49 0 0 

1.1.2.2. 

Мероприятия по модернизации школь­
ных систем образования МКОУ ООШ с. 
Тугур Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края в 
2024 году 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 88,49 0 0 



3 

1.1.3. 

Благоустройство зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций в це­
лях соблюдения требований к воздушно-
тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации (субсидии бюджетам муни­
ципальных образований края на благо­
устройство зданий муниципальных об­
щеобразовательных организаций в целях 
соблюдения требований к воздушно-
тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации в рамках государственной 
программы Хабаровского края «Развитие 
образования в Хабаровском крае»: 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 814,00 235,80 0 0 

1.1.3.1. 

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение основная общеобра­
зовательная школа села Тугур Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ ООШ с. 
Тугур) 
разработка проектно-сметной докумен­
тации на ремонт; 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 290,00 0 0 0 

1.1.3.2. 

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение основная общеобра­
зовательная школа села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ ООШ с. Уд­
ское) 
разработка проектно-сметной докумен­
тации на ремонт; 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 264,00 0 0 0 



1.1.3.3. 

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение начальная общеоб­
разовательная школа села Неран Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ НОШ с. 
Неран) 
разработка проектно-сметной докумен­
тации на ремонта; 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 235,80 0 0 

1.2. Текущий ремонт муниципальных обще­
образовательных учреждений (ШКОЛЫ) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

1 200,00 479,93 4 581,34 928,00 1129,92 1440,00 

1.3. 
Текущий ремонт муниципальных обра­
зовательных учреждений (ДОУ) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

189,00 0 4177,03 1264,30 1474,68 2680,50 

2 Создание безопасных условий для организации образовательного процесса муниципальных образовательных организаций 

Оснащение образовательных учреждений антитер­
рористической, пожарной безопасностью 

Всего: 1 825,89 1 500,00 6833,90 2522,76 2558,84 7599,00 

Оснащение образовательных учреждений антитер­
рористической, пожарной безопасностью 

Отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального рай­
она 

1 825,89 1 500,00 6833,90 2522,76 2558,84 7599,00 

2.1. 
Оснащение общеобразовательных учре­
ждений (антитеррористическая, пожар­
ная безопасность) 

Всего: 1 825,89 1 300,00 409,10 1582,96 1937,49 5938,00 

2.1. 
Оснащение общеобразовательных учре­
ждений (антитеррористическая, пожар­
ная безопасность) 

Отдел образова­
ния а,фV^инистра-
ции муниципаль­
ного района 

1 825,89 1 300,00 409,10 1582,96 1937,49 5938,00 

2.1.1. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы с. Чу­
микан Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 

Всего: 0 0 20,28 569,23 1789,70 244,00 

2.1.1. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы с. Чу­
микан Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль-

0 0 20,28 569,23 1789,70 244,00 



5 

(МКОУ СОШ с. Чумикан): ного района 

антитеррористическая защищенность: 

ного района 

0 0 0 340,00 1545,70 100,00 
разработка проектно-сметной докумен­
тации на оснащение АТЗ; 

ного района 

0 0 0 340,00 0 0 

оснащение 

ного района 

0 0 0 0 1344,44 0 
система видеонаблюдения 

ного района 

0 0 20,28 0 201,26 0 
пожарная безопасность 

ного района 

0 0 0 229,23 244,00 144,00 

2.1.2. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения ос­
новной общеобразовательной школы с. 
Удское Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Удское): 

Всего: 0 0 16,50 108,00 27,00 0 

2.1.2. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения ос­
новной общеобразовательной школы с. 
Удское Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Удское): 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 16,50 108,00 27,00 0 
2.1.2. 

антитеррористическая защищенность: 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 0 0 0 0 0 0 

2.1.2. 

пожарная безопасность 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 16,50 108,00 27,00 0 

2.1.3. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения ос­
новной общеобразовательной школы с. 
Тугур Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Тугур): 

Всего: 0 0 276,69 905,73 120,79 5694,00 

2.1.3. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения ос­
новной общеобразовательной школы с. 
Тугур Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Тугур): 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­

ного района 

0 0 276,69 905,73 120,79 5694,00 
2.1.3. 

антитеррористическая защищенность: 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­

ного района 0 0 136,69 0 0 4194,00 

2.1.3. 

пожарная безопасность 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­

ного района 

0 0 140,00 905,73 120,79 1500,00 

2.1.4. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы 
с. Неран Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ НОШ с. Неран): 

Всего: 0 0 95,63 0 0 0 

2.1.4. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы 
с. Неран Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ НОШ с. Неран): 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 95,63 0 0 0 
2.1.4. 

антитеррористическая защищенность: 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 0 0 72,63 0 0 0 

2.1.4. 

пожарная безопасность 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 23,00 0 0 0 



6 

2.2. 
Оснащение дошкольных образователь­
ных учреждений (антитеррористическая, 
пожарная безопасность) 

Всего: 0 200,00 1556,43 939,80 621,35 1661,00 

2.2. 
Оснащение дошкольных образователь­
ных учреждений (антитеррористическая, 
пожарная безопасность) 

Отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального рай­
она 

0 200,00 1556,43 939,80 621,35 1661,00 

Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Чумикан) 

Всего: 0 0 470,13 366,50 469,95 1273,00 Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Чумикан) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­

ного района 

0 0 470,13 366,50 469,95 1273,00 

антитеррористическая защищенность: 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­

ного района 0 0 0 0 100,00 965,00 
пожарная безопасность 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­

ного района 

0 0 470,13 366,50 369,95 308,00 
Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Удское) 

Всего: 0 0 1086,30 573,30 151,40 388,00 Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Удское) 

Одел образования 
администрации 

муниципального 
района 

0 0 1086,30 573,30 151,40 388,00 

антитеррористическая защищенность: 

Одел образования 
администрации 

муниципального 
района 0 0 0 40,00 43,40 280,00 

пожарная безопасность 

Одел образования 
администрации 

муниципального 
района 

0 0 1086,00 533,30 108,00 108,00 
3 Развитие доступной среды муниципальных образовательных организаций 

Создание условий для детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ в образовательных учреждениях 

Всего: 0,00 0,00 0 236,82 22,00 0 

Создание условий для детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ в образовательных учреждениях 

Отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального рай­
она 

0,00 0,00 0 236,82 22,00 0 

3.1. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципаль­
ных образовательных учреждениях 

Всего: 0 0 0 0 22,00 0 

3.1. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципаль­
ных образовательных учреждениях 

Отдел образова­
ния админи- 0 0 0 0 22,00 0 



страции муни­
ципального рай­
она 

3.1.1. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казённом 
общеобразовательном учреждении сред­
ней общеобразовательной школы с. Чу­
микан Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ СОШ с. Чумикан) 

Всего: 0 0 0 0 0 0 

3.1.1. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казённом 
общеобразовательном учреждении сред­
ней общеобразовательной школы с. Чу­
микан Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ СОШ с. Чумикан) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

3.1.2. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении ос­
новной общеобразовательной школы се­
ла Удское Тугуро-Чумиканского муни­
ципального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Удское) 

Всего: 0 0 0 0 11,00 0 

3.1.2. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении ос­
новной общеобразовательной школы се­
ла Удское Тугуро-Чумиканского муни­
ципального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Удское) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 11,00 0 

3.1.3. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении ос­
новной общеобразовательной школы се­
ла Тугур Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Тугур) 

Всего: 0 0 0 0 0 0 

3.1.3. 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении ос­
новной общеобразовательной школы се­
ла Тугур Тугуро-Чумиканского муници­
пального района Хабаровского края 
(МКОУ ООШ с. Тугур) 

Отдел образова­
ния ал,министра-
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

3.1.4. 

Создание условий для воспитания детей-
инвалидов в муниципальном казённом 
дошкольном образовательном учрежде­
нии детском саду села Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Чумикан) 

Всего: 0 0 0 0 0 0 

3.1.4. 

Создание условий для воспитания детей-
инвалидов в муниципальном казённом 
дошкольном образовательном учрежде­
нии детском саду села Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Чумикан) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

3.1.5. Создание условий для воспитания детей- Всего: 0 0 0 0 11,00 0 



8 

инвалидов в муниципальном казённом 
дошкольном образовательном учрежде­
нии детском саду села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский 
сад с. Удское) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 11,00 0 

3.2. 
Обследование детей муниципального 
района территориальной психолого-
медико-педагогической комиссией 

Всего: 0 0 0 236,82 0 0 

3.2. 
Обследование детей муниципального 
района территориальной психолого-
медико-педагогической комиссией 

Отдел образова­
ния админи­
страции муни­
ципального рай­
она 

0 0 0 236,82 0 0 

4 Развитие дошкольного образования 

Дошкольное образование 

Всего: 26 257,23 39 258,32 34252,9 
0 

28863,5 
0 30085,90 26615,27 

Дошкольное образование Отдел образова­
ния администра­
ции муници­
пального района 

17 723,08 30575,08 25825,5 
7 

28863,5 
0 30085,90 26615,27 

4.2. Расходы на выплаты персоналу 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

13 210,10 19311,37 16754,8 
8 

18754,9 
1 19310,87 16605,17 

4.3. 
1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници­
пальных) нужд 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

4 248,64 7 500,00 8654,72 9503,67 10693,48 9221,20 

4.5. Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

264,34 3 763,71 415,97 604,92 81,55 788,90 

5 Повышение достунности и качества общего образования 
Общее образование Всего: 22 510,51 29 599,89 31046,4 39803,76 36540,08 37063,92 



9 

3 
Отдел образова­
ния администра­
ции муници­
пального района 

22 510,51 29 599,89 
31046,4 

3 25799,78 36540,08 37063,92 

5.5. Расходы на выплаты персоналу 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

11 595,20 12 550,55 16071,4 
2 12865,96 13954,28 19152,10 

5.6. Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 4 030,24 788,61 586,14 171,15 880,54 

5.7. 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници­
пальных нужд) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

4 771,07 11 795,20 
12880,7 

8 12213,60 20195,57 14078,38 

5.8. 

Организация горячего питания обучаю-
гцихся общеобразовательных учрежде­
ний 

Всего: 6 144,24 1223,90 1267,28 551,88 2219,08 3009,65 

5.8. 

Организация горячего питания обучаю-
гцихся общеобразовательных учрежде­
ний 

Отдел образова­
ния администра­
ции муници­
пального района 

6 144,24 1 223,90 1267,28 551,88 2219,08 3009,65 

5.8.1. 
Организация горячего питания обучаю­
щихся начальных классов 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

3 097,12 47,50 121,30 105,84 129,43 116,82 

5.8.2. 

Организация горячего питания обучаю­
щихся начальных классов муниципаль­
ного казённого общеобразовательного 
учреждения начальной общеобразова­
тельной школы с. Неран 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

5.8.3. Организация горячего питания обучаю- Отдел образова- 2 554,12 510,90 626,58 242,98 942,85 1746,03 



10 

щихся из малоимущих и многодетных 
семей в общеобразовательных учрежде­
ниях 

ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

5.8.4. Организация питания обучающихся, 
проживающих в интернате 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

363,00 423,50 267,10 141,46 646,80 646,80 

5.8.5. 

Организация двухразового горячего пи­
тания в общеобразовательных учрежде­
ниях обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

130,00 242,00 252,30 61,60 500,00 500,00 

6 Повышение доступности и качества дополнительного образования и воспитания детей 

Дополнительное образование 

Всего: 0 0 0 0 0 0 

Дополнительное образование 
Отдел образова­
ния администра­
ции муници­
пального района 

0 0 0 0 0 0 

6.2. 
Оснащение образовательных организа­
ций оборудованием для реализации ка­
детской направленности 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

6.3. 
Участие школьников в краевых соревно­
ваниях 1ишог8к111з, Абилимпикс, «Без­
опасное колесо» 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

6.4. Развитие детско-юношеского туризма 

Отдел образова­
ния а.тщинистра-
ции муниципаль­
ного района 

0 0 0 0 0 0 

7 Развитие системы отдыха и оздоровления детей 
Всего: 1 773,70 493,37 11,70 1448,00 1366,03 954,30 



11 

7.1. 

Организация отдыха, оздоровления и за­
нятости обучающихся общеобразова­
тельных организациях муниципального 
района от 6 до 18 лет 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

1 773,70 493,37 11,70 1448,00 1366,03 954,30 

8 Развитие кадрового потенциала, механизмов непрерывного педагогического образования 

Кадровый потенциал 

Всего: 362,00 591,20 486,70 781,84 1329,20 1336,00 

Кадровый потенциал 
Отдел образова­
ния администра­
ции муници­
пального района 

362,00 591,20 486,70 781,84 1329,20 1336,00 

8.2. 
Повышение квалификации, профессио­
нальная переподготовка педагогических 
работников Отдел образова­

ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 84,00 5,70 253,20 283,20 290,00 

8.3. Обеспечение жильем педагогических ра­
ботников 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

314,00 423,20 385,00 320,64 540,00 540,00 

8.4. Оплата обучения по целевым договорам, 
договорам образовательного кредита 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

48,00 84,00 96,00 208,00 506,00 506,00 

9 Развитие информатизации образования 

Информатизация Всего: 0 0 1070,00 64,40 702,00 0 

9.1. 
Развитие информационных внутренних 
локальных сетей муниципальных обра­
зовательных организаций 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 170,00 64,40 108,00 0 

9.2. 
Обновление персональных компьютеров, 
подключенных к сети Интернет, на 100 
обучающихся в школах 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 0 0 900,00 0 594,00 0 

10 Социальная политика 

Содержание аппарата и бухгалтерии 

Всего: 9 351,52 10 032,26 19617,41 18096,90 27400,79 15768,9 
4 

Содержание аппарата и бухгалтерии Отдел образова­
ния администра­
ции муници­
пального района 

9 351,52 10 032,26 19617,41 18096,90 27400,79 15768,9 
4 



12 

10.1. 
Компенсация расходов на оплату стоимо­
сти проезда в отпуск работникам учре­
ждений образования 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

0 0 3220,06 1708,10 1756,00 2800,00 

10.8. 

Реализация мероприятий по поэтапному 
внедрению Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов к тру­
ду и обороне» (ГТО)» 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

50,00 0 151,00 0 0 0 

10.9. 

Содержание аппарата управления отдела 
образования администрации муници­
пального района, централизованной бух­
галтерии 

Всего: 9301,52 10 032,26 16246,35 16388,80 25644,79 12968,9 
4 

10.9.1. Расходы на выплату персоналу 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

5460,00 5110,12 11068,52 12288,50 19248,41 10555,6 
0 

10.9.2. Расходы на выплату персоналу (муници­
пальным служащим) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

2841,52 2159,80 2924,65 2260,88 3545,35 0 

10.9.3. 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници­
пальных нужд) 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 640,00 838,34 1843,56 1446,85 2844,60 2403,34 

10.9.4. Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Отдел образова­
ния администра­
ции муниципаль­
ного района 

360,00 1924,00 409,62 392,57 6,43 10,00 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению администрации 
муниципального р 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к муниципальной программе «Развитие об­
разования в Тугуро-Чумиканском муници­
пальном районе Хабаровского края на 2019-
2024 годы» 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕЬЖА 
расходов краевого бюджета, бюджета Тугуро-Чумиканского муниципального района 

№ Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего: 125 
859,18 

155 
618,83 

176 
060,38 

172623, 
5 

238216, 
81 

195938,4 
3 

Краевой бюджет 70 923,48 82 347,10 86313,41 92106,1 
6 

115303, 
85 

102480,5 
0 

Бюджет муници­
пального района 54 935,70 73 271,73 89746,97 80517,3 

6 
122912, 

96 
93457,93 

1 Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций 

Капитальный, текущий ремонт образовательных 
учреждений 

Всего: 1 389,00 479,93 9 761,97 2703,36 39327,2 
7 4120,5 

Капитальный, текущий ремонт образовательных 
учреждений 

Краевой: 0 0 0 0 16419,1 
5 0 Капитальный, текущий ремонт образовательных 

учреждений 
Бюджет муници­
пального района 

1 389,00 479,93 9 761,97 2703,36 22908,1 
2 4120,5 

1.1. Капитальный ремонт муниципальных об­
разовательных учреждений Всего: 0 0 189,60 511,06 36722,6 

7 0 



2 

Краевой бюджет 0 0 0 0 16419,1 
5 0 

Бюджет муници­
пального района 0 0 189,60 511,06 20303,5 

2 0 

1.1.1. 

Проведение мероприятий по капитальному 
ремонту полов первого этажа муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы с. Чумикан Тугуро-Чумиканского 
муниципального района Хабаровского 
края (МКОУ СОШ с. Чумикан) 

Всего: 0 0 189,60 63,90 36722,6 
7 0 

1.1.1. 

Проведение мероприятий по капитальному 
ремонту полов первого этажа муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы с. Чумикан Тугуро-Чумиканского 
муниципального района Хабаровского 
края (МКОУ СОШ с. Чумикан) 

Краевой бюджет 0 0 0 0 16419,1 
5 0 

1.1.1. 

Проведение мероприятий по капитальному 
ремонту полов первого этажа муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы с. Чумикан Тугуро-Чумиканского 
муниципального района Хабаровского 
края (МКОУ СОШ с. Чумикан) 

Бюджет муници­
пального района 0 0 189,60 63,90 

20303,5 
2 0 

1.1.1. - разработка проектно-сметной докумен­
тации на капитальный ремонт пола; Бюджет муници­

пального района 
0 0 131,00 63,90 0 0 

1.1.1. 

- государственная экспертиза; 

Бюджет муници­
пального района 0 0 58,60 0 0 0 

1.1.1. 

- капитальный ремонт 
Краевой бюджет 0 0 0 0 16419,1 

5 0 

1.1.1. 

- капитальный ремонт Бюджет муници­
пального района 0 0 0 0 20303,5 

2 0 

1.1.2. 
Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования в 2024 го­
ду: 

Всего: 0 0 0 211,36 0 0 

1.1.2. 
Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования в 2024 го­
ду: 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 1.1.2. 
Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования в 2024 го­
ду: Бюджет муници­

пального района 0 0 0 211,36 0 0 

1.1.2.1 

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования МКОУ ООШ с. Уд­
ское Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края в 2024 году 

Всего: 0 0 0 122,87 0 0 

1.1.2.1 

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования МКОУ ООШ с. Уд­
ское Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края в 2024 году 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 1.1.2.1 

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования МКОУ ООШ с. Уд­
ское Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края в 2024 году 

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 122,87 0 0 

1.1.2.2. 

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования МКОУ ООШ с. Тугур 
Тугуро-Чумиканского муниципального 
района Хабаровского края в 2024 году 

Всего: 0 0 0 88,49 0 0 

1.1.2.2. 

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования МКОУ ООШ с. Тугур 
Тугуро-Чумиканского муниципального 
района Хабаровского края в 2024 году 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 1.1.2.2. 

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования МКОУ ООШ с. Тугур 
Тугуро-Чумиканского муниципального 
района Хабаровского края в 2024 году 

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 88,49 0 0 



1.1.3. 

Благоустройство зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций в це­
лях соблюдения требований к воздушно-
тепловому режиму, водоснабжению и ка­
нализации (субсидии бюджетам муници­
пальных образований края на благо­
устройство зданий муниципальных обще­
образовательных организаций в целях со­
блюдения требований к воздушно-
тепловому режиму, водоснабжению и ка­
нализации в рамках государственной про­
граммы Хабаровского края «Развитие об­
разования в Хабаровском крае»: 

Бюджет м)пици-
пального района 

0 0 814,00 235,80 0 0 

1.1.3.1. 

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное з^реждение основная общеобра­
зовательная школа села Тугур Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ ООШ с. Тугур) 
разработка проектно-сметной документа­
ции на ремонт; 

Бюджет муници­
пального района 0 0 290,00 0 0 0 

1.1.3.2. 

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение основная общеобра­
зовательная школа села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ ООШ с. Уд­
ское) 
разработка проектно-сметной документа­
ции на ремонт; 

Бюджет муници­
пального района 0 0 264,00 0 0 0 

1.1.3.3. 

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение начальная общеобра­
зовательная школа села Неран Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ НОШ с. 
Неран) 

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 235,80 0,00 0 



4 

разработка проектно-сметной документа­
ции на ремонта; 

1.2. Текущий ремонт муниципальных общеоб­
разовательных учреждений (ШКОЛЫ) 

Бюджет муници­
пального района 1 200,00 479,93 4 581,34 928,00 1129,92 1440,00 

1.3. Текущий ремонт муниципальных образо­
вательных учреждений (ДОУ) 

Бюджет муници­
пального района 189,00 0 4177,03 1264,30 1474,68 2680,50 

2 Создание безопасных условий для организации образовательного процесса муниципальных образовательных организаций 

Оснащение образовательных учреждений антитер­
рористической, пожарной безопасностью 

Всего: 1 825,89 1 500,00 6833,90 2522,7 
6 3452,21 7599,00 

Оснащение образовательных учреждений антитер­
рористической, пожарной безопасностью 

Краевой бюджет 0 0 0 0 893,37 0 Оснащение образовательных учреждений антитер­
рористической, пожарной безопасностью 

Бюджет муници­
пального района 1 825,89 1 500,00 6833,90 2522,7 

6 2558,84 7599,00 

2.1. 
Оснащение общеобразовательных учре­
ждений (антитеррористическая, пожарная 
безопасность) 

Всего: 1 825,89 1 300,00 409,10 1582,9 
6 2830,86 5938,00 

2.1. 
Оснащение общеобразовательных учре­
ждений (антитеррористическая, пожарная 
безопасность) 

Краевой бюджет 0 0 0 0 893,37 0 2.1. 
Оснащение общеобразовательных учре­
ждений (антитеррористическая, пожарная 
безопасность) Бюджет муници­

пального района 1 825,89 1 300,00 409,10 1582,9 
6 1937,49 5938,00 

2.1.1. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы с. Чуми­
кан Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края (МКОУ 
СОШ с. Чумикан): 

Всего: 0 0 20,28 569,23 2683,07 244,00 

2.1.1. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы с. Чуми­
кан Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края (МКОУ 
СОШ с. Чумикан): 

Краевой бюджет 0 0 0 0 893,37 0 

2.1.1. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения сред­
ней общеобразовательной школы с. Чуми­
кан Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края (МКОУ 
СОШ с. Чумикан): 

Бюджет муници­
пального района 0 0 20,28 569,23 1789,70 244,00 

2.1.1. антитеррористическая защищенность: 0 0 0 340,00 2439,07 100,00 2.1.1. 

разработка проектно-сметной документа­
ции на оснащение АТЗ; государственная 
экспертиза; 

0 0 0 340,00 0,00 0 

2.1.1. 

оснащение 0 0 0 0 1344,44 0 

2.1.1. 

система видеонаблюдения 0 0 20,28 0 201,26 100,00 



система оповещения и управления эвакуа­
цией, обеспечивающей оперативное ин­
формирование лиц, находящихся на объ­
екте (территории), об угрозе совершения 
или 0 совершении террористического акта 

4 

0 0 0 0 893,37 

ручной или стационарный металлоиска-
тель 

0 0 0 0 0,00 

пожарная безопасность 0 0 0 229,23 244,00 144,00 

оснащение 0 0 0 0 0,00 0 
система автоматической пожарной сигна­
лизации и средств связи 

0 0 0 229,23 144,00 144,00 

система оповещения и управления эвакуа­
цией людей при пожаре 

0 0 0 0 100,00 0 

2.1.2. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения основ­
ной общеобразовательной школы с. Уд­
ское Тугуро-Чумиканского муниципально­
го района Хабаровского края (МКОУ 
ООШ с. Удское): 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 16,50 108,00 27,00 0 

антитеррористическая защищенность: 0 0 0 0 0,00 0 

пожарная безопасность 0 0 16,50 108,00 27,00 0 

2.1.3. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения основ­
ной общеобразовательной школы с. Тугур 
Тугуро-Чумиканского муниципального 
района Хабаровского края (МКОУ ООШ с. 
Тугур): 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 276,69 905,73 120,79 5694,00 

антитеррористическая защищенность: 0 0 136,69 0 0,00 4194,00 

пожарная безопасность 0 0 140,00 905,73 120,79 1500,00 

2.1.4. 

Оснащение муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы с. 
Неран Тугуро-Чумиканского муниципаль-

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 95,63 0 0 0 



ного района Хабаровского края (МКОУ 
НОШ с. Неран): 
антитеррористическая защищенность: 0 0 72,63 0 0 0 

пожарная безопасность 0 0 23,00 0 0 0 

2.2. 
Оснащение дошкольных образовательных 
учреждений (антитеррористическая, по­
жарная безопасность) 

Всего: 0 200,00 1556,43 939,80 621,35 1661,00 

2.2. 
Оснащение дошкольных образовательных 
учреждений (антитеррористическая, по­
жарная безопасность) 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 2.2. 
Оснащение дошкольных образовательных 
учреждений (антитеррористическая, по­
жарная безопасность) Бюджет муници­

пального района 0 200,00 1556,43 939,80 621,35 1661,00 

Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский сад 
с. Чумикан) 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 470,13 366,50 469,95 1273,00 

антитеррористическая защищенность: 0 0 0 0 100,00 965,00 
пожарная безопасность 0 0 470,13 366,50 369,95 308,00 
Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский сад 
с. Удское) 

Всего: 0 0 1086,30 573,30 151,40 388,00 Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский сад 
с. Удское) 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0,00 0 

Оснащение муниципального казённого 
дошкольного образовательного учрежде­
ния детского сада села Удское Тугуро-
Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МК ДОУ детский сад 
с. Удское) 

Бюджет муници­
пального района 0 0 1086,30 573,30 151,40 388,00 

антитеррористическая защищенность: 0 0 0 40,00 43,40 280,00 
пожарная безопасность 0 0 1086,00 533,30 108,00 108,00 

3 Развитие доступной среды муниципальных образовательных организаций 

Создание условий для детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ в образовательных учреждениях 

Всего: 0,00 0,00 0 236,82 22,00 0 
Создание условий для детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ в образовательных учреждениях 
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 Создание условий для детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ в образовательных учреждениях Бюджет муници­
пального района 0,00 0,00 0 236,82 22,00 0 

2 ^ Создание условий для обучения детей-
инвалидов и детей с Офаниченными возмож­

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 0 22,00 0 



7 

ностями здоровья в муниципальных образо­
вательных учреждениях 

Всего: 

3.1.1 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казённом обще­
образовательном учреждении средней обще­
образовательной школы с. Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района Хаба­
ровского края (МКОУ СОШ с. Чумикан) 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 0 0 0 0 

3.1.2 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казённом обще­
образовательном учреждении основной об­
щеобразовательной школы села Удское Ту­
гуро-Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ ООШ с. Удское) 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 0 0 11,00 0 

3.1.3 

Создание условий для обучения детей-
инвалидов в муниципальном казённом обще­
образовательном учреждении основной об­
щеобразовательной школы села Тугур Тугу­
ро-Чумиканского муниципального района 
Хабаровского края (МКОУ ООШ с. Тугур) 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 0 0 0 0 

3.1.4 

Создание условий для воспитания детей-
инвалидов в муниципальном казённом до­
школьном образовательном учреждении дет­
ском саду села Чумикан Тугуро-
Чумиканского муниципального района Хаба­
ровского края (МК ДОУ детский сад с. Чу­
микан) 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 0 0 0 0 

3.1.5 

Создание условий для воспитания детей-
инвалидов в муниципальном казённом до­
школьном образовательном учреждении дет­
ском саду села Удское Тугуро-Чумиканского 
муниципального района Хабаровского края 
(МК ДОУ детский сад с. Удское) 

Бюджет муници­
пального района 
Всего: 

0 0 0 0 11,00 0 



8 

3.2. 
Обследование детей муниципального района 
территориальной психолого-медико-
педагогической комиссией 

Всего: 0 0 0 236,82 0 0 

3.2. 
Обследование детей муниципального района 
территориальной психолого-медико-
педагогической комиссией 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 3.2. 
Обследование детей муниципального района 
территориальной психолого-медико-
педагогической комиссией Бюджет муници­

пального района 0 0 0 236,82 0 0 

4 Развитие дошкольного образования 

Дошкольное образование 

Всего: 26 257,23 39 258,32 34252,9 38391,4 
8 40147,66 36480,53 

Дошкольное образование Краевой бюджет 8534,15 8 683,24 8427,33 9527,98 10061,76 9865,26 Дошкольное образование 
Бюджет муници­
пального района 17 723,08 30575,08 25825,57 28863,5 30085,90 26615,27 

4.1. 
Реализация федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного об­
разования 

Краевой бюджет 8534,15 8 683,24 8427,33 9527,98 10033,78 9834,88 

4.2. Расходы на выплаты персоналу Бюджет муници­
пального района 13 210,10 19311,37 16754,88 18754,9 

1 
19310,87 16605,17 

4.3. 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (м)Т1иципаль-
ных) нужд 

Бюджет муници­
пального района 4 248,64 7 500,00 8654,72 9503,67 10693,48 9221,2 

4.4. 
Иные закупки товаров, работ и услуг (Мето­
дическая литература ДОУ) Краевой бюджет 0,00 0 0 0 27,98 30,38 

4.5. Уплата налогов, сборов и иных платежей Бюджет муници­
пального района 

264,34 3 763,71 415,97 604,92 81,55 788,9 

5 Повышение доступности и качества общего образования 

Общее образование 

Всего: 76 860,49 96 164,49 102639,2 98525,9 
9 

116000,2 
4 

120417,2 
9 

Общее образование Краевой бюджет 54 349,91 66 564,60 71592,76 72726,2 
1 79460,16 8335337 Общее образование 

Бюджет муници­
пального района 

22 510,51 29 599,89 31046,43 25799,7 
8 36540,08 37063,92 

5.1. 
Реализация федерального государственного 
образовательного стандарта общего образо­
вания 

Краевой бюджет 54 039,19 61 665,54 61859,66 62765,6 67791,02 70557,2 



5.2. Иные закупки товаров, работ и 
услуг(учебники) Краевой бюджет 263,72 834,42 862,30 854,81 894,40 652,21 

5.3. Проведение единого государственного экза­
мена (ЕГЭ) Краевой бюджет 47,00 53,94 127,41 230,91 197,29 53,96 

5.4. 

Обеспечение выплат ежемесячного денежно­
го вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

Краевой бюджет 0 2 038,92 5200,53 4619,71 5788,04 5796,28 

5.5. Расходы на выплаты персоналу Бюджет муници­
пального района 11 595,20 12 550,55 16071,42 12865,9 

6 
13954,28 19152,1 

5.6. Уплата налогов, сборов и иных платежей Бюджет муници­
пального района 0 4 030,24 788,61 586,14 171,15 823,79 

5.7. 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль­
ных нужд) 

Бюджет муници­
пального района 4 771,07 11 795,20 12880,78 11795,8 20195,57 14048,38 

5.8. Организация горячего питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений 

Всего: 6 144,24 3 195,68 4810,14 4807,06 7008,49 9303,37 
5.8. Организация горячего питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений 
Краевой бюджет 0 1 971,78 3542,86 4255,18 4789,41 6293,72 5.8. Организация горячего питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений Бюджет муници­
пального района 

6 144,24 1 223,90 1267,28 551,88 2219,08 3009,65 

5.8.1 Организация горячего питания обучающихся 
начальных классов 

Всего: 3 097,12 997,49 2304,62 2136,04 2718,84 2336,46 
5.8.1 Организация горячего питания обучающихся 

начальных классов 
Краевой бюджет 0 949,99 2281,5 2030,2 2589,41 2219,64 5.8.1 Организация горячего питания обучающихся 

начальных классов Бюджет муници­
пального района 3 097,12 47,50 121,30 105,84 129,43 116,82 

5.8.2 

Организация горячего питания обучающихся 
начальных классов муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы с. 
Неран 

Всего: 0 0 23,12 0 0 0 

5.8.2 

Организация горячего питания обучающихся 
начальных классов муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы с. 
Неран 

Краевой бюджет 0 0 23,12 0 0 0 

5.8.2 

Организация горячего питания обучающихся 
начальных классов муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы с. 
Неран 

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 0 0 0 

5.8.3 
Организация горячего питания обучающихся 
из малоимущих и многодетных семей в об­
щеобразовательных учреждениях 

Всего: 2 554,12 1532,69 1864,82 2524,18 3142,85 5820,11 
5.8.3 

Организация горячего питания обучающихся 
из малоимущих и многодетных семей в об­
щеобразовательных учреждениях Краевой бюджет 0 1 021,79 1238,24 2224,98 2200,00 4074,08 



10 

Бюджет муници­
пального района 

2 554,12 510,90 626,58 242,98 942,85 1746,03 

5.8.4 Организация питания обучающихся, прожи­
вающих в интернате 

Бюджет муници­
пального района 363,00 423,50 267,10 141,46 646,80 646,8 

5.8.5 
Организация двухразового горячего питания 
в общеобразовательных учреждениях обуча­
ющихся с ограниченными возможностями 
здоровья 

Бюджет муници­
пального района 130,00 242,00 252,30 61,60 500,00 500,00 

6. Повышение доступности и качества дополнительного образования и воспитания детей 

Дополнительное образование 

Всего: 0 0 132,7 203,31 75,55 0 

Дополнительное образование Краевой бюджет 0 0 132,7 203,31 75,55 0 Дополнительное образование 
Бюджет муници­
пального бюджета 0 0 0 0 0 0 

6.1. Оснащение современным оборудованием 
пункт проведения экзамена ЕГЭ (ППЭ ЕГЭ) Краевой бюджет 0 0 132,7 203,31 75,55 0 

6.2. 
Оснащение образовательных организаций 
оборудованием для реализации кадетской 
направленности 

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 0 0 0 

6.3. 
Участие школьников в краевых соревнова­
ниях ДишогЗкШз, Абилимпикс, «Безопасное 
колесо» 

Бюджет муници­
пального района 0 0 0 0 0 0 

6.4. Развитие детско-юношеского туризма 
Бюджет муници­
пального района 0 0 0 0 0 0 

7 Развитие системы отдыха и оздоровления детей 

Оздоровление детей Всего: 1 773,70 493,37 11,70 1448,0 
0 

1366,0 
3 954,30 

7.1. 

Организация отдыха, оздоровления и за­
нятости обучающихся общеобразова­
тельных организациях муниципального 
района от 6 до 18 лет 

Бюджет муници­
пального района 1 773,70 493,37 11,70 1448,0 

0 
1366,0 

3 954,30 

8 Развитие кадрового потенциала, механизмов непрерывного педагогического образования 



11 

Кадровый потенциал 

Всего: 487,44 623,20 554,72 936,94 1419,3 
6 1540,60 

Кадровый потенциал Краевой бюджет 125,44 32,00 68,02 155,10 90,16 204,60 Кадровый потенциал 
Бюджет муници­
пального района 

362,00 591,20 486,7 781,84 1329,2 
0 1336,0 

8.1. 

Закон Хабаровского края от 14.02.2005 № 
261 « 0 дополнительных мерах социаль­
ной поддержки педагогических работни­
ков и отдельных категорий обучающих­
ся» 

Краевой бюджет 125,44 32,00 68,02 155,10 90,16 204,60 

8.2. 
Повышение квалификации, профессио­
нальная переподготовка педагогических 
работников 

Бюджет муници­
пального района 

0 84,00 5,70 253,20 283,20 290,00 

8.3. Обеспечение жильем педагогических ра­
ботников 

Бюджет муници­
пального района 314,00 423,2 385,00 320,64 540,00 540,00 

8.4. Оплата обучения по целевым договорам, 
договорам образовательного кредита 

Бюджет муници­
пального района 

48,00 84,00 96,00 208,00 506,00 506,00 

9 Развитие информатизации образования 

Информатизация Всего: 0 0 1070,00 64,40 702,00 0 

9.1. 
Развитие информационных внутренних 
локальных сетей муниципальных образо­
вательных организаций Бюджет муници­

пального района 

0 0 170,00 64,40 108,00 0 

9.2. 
Обновление персональных компьютеров, 
подключенных к сети Интернет, на 100 
обз^ающихся в школах 

Бюджет муници­
пального района 

0 0 900,00 0 594,00 0 

10 Социальная политика 

Содержание аппарата и бухгалтерии 
Всего: 17 265,50 17 099,52 25710,00 27590, 

46 
35704, 

49 
24826,21 

Содержание аппарата и бухгалтерии 
Краевой бюджет 7 913,98 7 067,26 6092,59 9493,5 

6 
8303,7 

0 9057,27 



12 

Бюджет муници­
пального района 9 351,52 10 032,26 19617,41 18096, 

9 
27400, 

79 15768,94 

10.1. 
Компенсация расходов на оплату стоимо­
сти проезда в отпуск работникам учре­
ждений образования 

Бюджет муници­
пального района 

0 0 3220,06 1708,1 
0 

1756,0 
0 2800,00 

10.2. 

Администрирование по компенсации ча­
сти родительской платы за содержание 
ребенка в государственных и муници­
пальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования (ро­
дительская плата) 

Краевой бюджет 31,32 24,00 18,21 12,61 17,00 27,94 

10.3. Администрирование по выплатам допол­
нительной компенсации на питание 

Краевой бюджет 15,66 0 0 0 0 0 

10.4. 

Администрирование по возмещению рас­
ходов педагогическим работникам по 
оплате жилого помещения с отоплением и 
освещением 

Краевой бюджет 101,85 119,58 95,98 96,67 131,80 131,50 

10.5. 
Возмещение расходов педагогическим ра­
ботникам по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

Краевой бюджет 6 103,12 6 247,30 5500,00 8484,2 
8 

7654,9 
0 7512,60 

10.6. 

Компенсация части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учре­
ждениях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

Краевой бюджет 620,30 676,38 478,40 900,00 500,00 1385,23 

10.7. 
Вьшлата на питание детей из малоимущих 
и многодетных семей 

Краевой бюджет 1041,73 0 0 0 0 0 

10.7.1. 
Дополнительная компенсация на питание 
детям из малоимущих и многодетных се­
мей 

Краевой бюджет 386,88 0 0 0 0 0 



13 

10.7.2. 
Субсидии на софинансирование расход­
ных обязательств по организации питания 
обучающихся 

Краевой бюджет 654,85 0 0 0 0 0 

10.8. 

Реализация мероприятий по поэтапному 
внедрению Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)» 

Бюджет муници­
пального района 50,00 0 151,00 0 0 0 

10.9. 

Содержание аппарата управления отдела 
образования администрации муниципаль­
ного района, централизованной бухгалте­
рии 

Всего: 9301,52 10 032,26 16246,35 16388, 
8 

25644, 
79 12968,94 

10.9. 

Содержание аппарата управления отдела 
образования администрации муниципаль­
ного района, централизованной бухгалте­
рии 

Бюджет муници­
пального района 9301,52 10 032,26 16246,35 16388, 

8 
25644, 

79 12968,94 

10.9.1. Расходы на выплату персоналу 

Бюджет муници­
пального района 

5460,00 5110,12 11068,52 12288, 
5 

19248, 
41 10555,6 

10.9.2. Расходы на выплату персоналу (муници­
пальным служащим) Бюджет муници­

пального района 

2841,52 2159,80 2924,65 2260,8 
8 

3545,3 
5 0 

10.9.3. 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници­
пальных нужд) 

Бюджет муници­
пального района 

640,00 838,34 1843,56 1446,8 
5 

2844,6 
0 2403,34 

10.9.4. Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Бюджет муници­
пального района 

360,00 1924,00 409,62 392,57 6,43 10,00 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к постановлению администрации 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе «Разви­
тие образования в Тугуро-
Чумиканском муниципальном районе 
Хабаровского края на 2019-2(124 го­
ды» 

СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях муниципальной программы 

«Развитие образования в Тугуро-Чумиканском муниципальном районе Хабаровского края на 201У-2и24 годы» 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого показа­
теля 

Единица 
измере­
ния 

Источник ин­ Значение целевого показателя (индикато эа) № 
п/п 

Наименование 
целевого показа­
теля 

Единица 
измере­
ния 

формации 201 8 год 2019 год 202С ) год 2021 год 2022 год 2023 год 202 4 год № 
п/п 

Наименование 
целевого показа­
теля 

Единица 
измере­
ния 

формации 
пл 
ан 

факт план факт 
<** 
*> 

план факт 
<** 
*> 

план факт< 
***> 

план факт 
<** 
*> 

план факт 
<** 
*> 

план факт< 
***> 

1 О 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1. Доля муници­

пальных образо­
вательных орга­
низаций, где про­
веден комплекс­
ный капитальный 
ремонт 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

57 57 50 50 50 0 50 0 66 0 33 0 66 

2. Доля муници­
пальных образо­
вательных орга-

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 

56 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



2 

низадий, где про­
веден текущий 
ремонт 

сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

3. Доля муници­
пальных до­
школьных обра­
зовательных 
учреждений, зда­
ния которых 
находятся в ава­
рийном состоянии 
или требуют ка­
питального ре­
монта, в общем 
числе М5ПИЦИ-
пальных до­
школьных обра­
зовательных 
учреждений 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 

4. Доля муници­
пальных общеоб­
разовательных 
учреждений, зда­
ния которых 
находятся в ава­
рийном состоянии 
или требуют ка­
питального ре­
монта, в общем 
количестве муни­
ципальных обще­
образовательных 
З^реждений 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 25 66 66 



3 
V 

5. Количество новых 
мест в дошколь­
ных и общеобра­
зовательных 
учреждениях пу­
тем строительства 

мест Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 80 0 80 

6. Доля муници­
пальных общеоб­
разовательных 
учреждений, зда­
ния которых 
оснащены систе­
мами водоснаб­
жения и канали­
зации, теплыми 
санитарно-
гигиеническими 
помещениями, в 
общем количестве 
муниципальных 
общеобразова­
тельных учрежде­
ний 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

25 25 25 25 25 25 50 50 100 50 100 33 100 

7. Доля муници­
пальных образо­
вательных учре­
ждений, оснащен­
ных современны­
ми системами ви­
деонаблюдения 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

56 100 56 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



4 

8. Доля муници­
пальных образо­
вательных учре­
ждений, оснащен­
ных системами 
охранной и по­
жарной сигнали­
зации, выведен­
ных на пульт по­
жарной охраны 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

71 100 83 100 83 10 100 83 100 100 100 100 100 

9 Доля мзпици-
пальных образо­
вательных учре­
ждений, оснащен­
ных оборудовани­
ем в соответствии 
с санитарными 
нормами 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

50 50 50 50 66 66 83 66 83 83 100 100 100 

10. Доля общеобразо­
вательных учре­
ждений, в кото­
рых созданы 
условия для обу­
чения детей-
инвалидов 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

25 25 25 25 25 25 25 25 25 50 25 33 25 

11. Доля детей в воз­
расте 1-6 лет, по­
лучающих до­
школьную обра­
зовательную 
услугу и (или) 
услугу по их со­
держанию в му-

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ-

39, 
3 

62,5 39,3 62,7 59,8 39,0 
4 

60 50 61 54,2 61 60,4 62 



5 

ниципальных об­
разовательных 
учреждениях в 
общей численно­
сти в возрасте 1-6 
лет 

ления и ми­
нистерства 
образования 

12. Доля детей в воз­
расте 1-6 лет, сто­
ящих на учете для 
определения в 
муниципальные 
дошкольные об­
разовательные 
организации, в 
общей численно­
сти детей в воз­
расте 1-6 лет 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. Удовлетворение 
потребности 
населения в услу­
гах дошкольного 
образования для 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

90 100 90 90 90 90 90 87,6 95 87 95 65,1 100 

14. Количество новых 
мест в дошколь­
ных организациях 
путем открытия 
ясельных групп 

мест Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

0 0 0 14 14 0 14 0 20 0 0 0 0 

15. Доля выпускни- процент Расчет на ос- 10 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



ков муниципаль­
ных общеобразо­
вательных орга­
низаций, полу­
чивших аттестат о 
среднем общем 
образовании, в 
общей численно­
сти выпускников 
муниципальных 
общеобразова­
тельных учрежде­
ний 

нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

0 

16. Доля муници­
пальных общеоб­
разовательных 
учреждений, со­
ответствующих 
современным тре­
бованиям обуче­
ния, в общем ко­
личестве муници­
пальных общеоб­
разовательных 
учреждений 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и ми­
нистерства 
образования 

73, 
2 

75 73,3 79,9 73,3 79,9 75 67,2 76,7 79,9 76,7 79,9 78,3 

17. Доля детей пер­
вой и второй 
групп здоровья в 
общей численно­
сти обучающихся 
в муниципальных 
общеобразова­
тельных учрежде­
ниях 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

86 92 92 92 92 99,1 92 96,3 93 94 94 91,2 94 

18. Доля обучающих­
ся в муниципаль-

процент Расчет на ос­
нове первич-

0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,9 9,9 6,2 0 



7 V 

ных общеобразо­
вательных учре­
ждениях, занима­
ющихся во вто­
рую смену, в об­
щей численности 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразова­
тельных учрежде­
ниях 

ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

19. Расходы бюджета 
муниципального 
образования на 
общее образова­
ние в расчете на 1 
обучающегося в 
муниципальных 
общеобразова­
тельных учрежде­
ниях 

тыс. 
рублей 

Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и ми­
нистерства 
образования 

251, 
71 

259, 
54 

273, 
55 

262, 
73 

278, 
7 

268, 
85 

339,7 275, 
43 

340, 
44 

275,4 
3 

385, 
18 

281, 
12 

20. Доля детей в воз­
расте 5-18 лет, 
получающих 
услуги по допол­
нительному обра­
зованию в органи­
зациях различной 
организационно-
правовой формы и 
формы собствен­
ности, в общей 
численности де­
тей данной воз­
растной категории 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и ми­
нистерства 
образования 

51 65,7 66 65,8 67 20,8 
3 

68 78,64 70 82,8 
9 

70 71,9 75 



(процентов) 
21. Доля детей в 

возрасте от 6 до 
18 лет, охвачен­
ных организован­
ными формами 
отдыха, оздоров­
ления и занятости, 
от общего числа 
детей, обучаю­
щихся в общеоб­
разовательных 
организациях му­
ниципального 
района 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

80 81 82 82 83 31 85 42,4 87 74,2 87 81,7 90 

22. Среднемесячная 
номинальная 
начисленная зара­
ботная плата пе­
дагогических ра­
ботников муни­
ципальных до­
школьных обра­
зовательных ор­
ганизаций за 
предьщущии год к 
текущему году 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и дан­
ных Феде­
ральной 
службы госу­
дарственной 
статистики 

10 
6,8 

122, 
2 

100 143, 
44 

100 101, 
7 

100 115,5 100 111, 
0 

100 105, 
3 

100 

23. Среднемесячная 
номинальная 
начисленная зара­
ботная работни­
ков муниципаль­
ных дошкольных 
образовательных 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно-

10 
4 

100 100 136, 
26 

100 107, 
55 

100 111,8 100 129 100 103 100 



организаций за 
предьщущии год к 
текущему году 

го самоуправ­
ления и дан­
ных Феде­
ральной 
службы госу­
дарственной 
статистики 

24. Среднемесячная 
номинальная 
начисленная зара­
ботная педагоги­
ческих работни­
ков муниципаль­
ных общеобразо­
вательных орга­
низаций за 
предьщущии год 
к текущему году 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данньгх 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и дан­
ных Феде­
ральной 
службы госу­
дарственной 
статистики 

10 
5 

106 100 111, 
15 

100 89,1 100 116 100 104 100 109 100 

25. Среднемесячная 
номинальная 
начисленная зара­
ботная работни­
ков муниципаль­
ных общеобразо­
вательных орга­
низаций за 
предьщущии год 
к текущему году 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и дан­
ных Феде­
ральной 
службы госу­
дарственной 
статистики 

104 100 122, 
26 

100 102, 
4 

100 104,2 100 109 100 109 100 

26. Среднемесячная процент Расчет на ос- 10 104 100 ПО, 100 112, 100 115,5 100 100 100 100 100 



10 

номинальная 
начисленная зара­
ботная учителей 
муниципальных 
общеобразова­
тельных органи­
заций за преды­
дущий год к те­
кущему году 

нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления и дан­
ных Феде­
ральной 
службы госу­
дарственной 
статистики 

0 33 42 

27. Доля образова­
тельных учрежде­
ний, имеющих 
информационную 
внутреннюю ло­
кальную сеть 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

60 67 66 66 66 66 66 75 83 66 83 100 100 

28. Доля детей, обу­
чающихся в об­
щеобразователь­
ных учреждениях, 
охваченных двух­
разовым горячим 
питанием 

процент Расчет на ос­
нове первич­
ных данных 
сбора опера­
тивной ин­
формации ор­
ганов местно­
го самоуправ­
ления 

15 14 50 50 15 10 6 11,8 7 8,8 8 21,8 10 

<*> - Отчетный год - год, предшествующий текущему году (N-1); 
<**> - Текущий год - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы (К); 
<***>- Заполняется фактически достигнутый результат в предьщущем году при реализации муниципальной программы не позднее 01 июля 
текущего года. 


